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1. JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössäni tulen pohtimaan muun muassa kuvittamisen 

tarkoitusta kirjoitetussa tekstissä ja kuinka oikeanlainen kuvitustyyli löytyy 

tekstin sisältöä tarkastelemalla. Toimivatko kuvituskuvat apuvälineenä lukijan 

omien mielikuvien syntymisessä vai häiritsevätkö ne uniikkien mielikuvien 

rakentumista? Ovatko kuvituskuvat uhka vai mahdollisuus? Vastaus 

kysymyksiin riippuu kuvitettavasta kuvasta, sillä se mitä tekstistä kuvittaa ja 

missä vaiheessa, on oleellista tietää juuri oikeanlaisen kuvituksen luomista 

varten. 

Olen itse kiinnostunut kirjoitettujen tarinoiden kuvittamisesta ja tämän vuoksi 

haluan selvittää, kuinka tarinan kuvittaminen syntyy. Aloitan opinnäytetyöni 

selventämällä, mitä kuvitus tarkoittaa ja mihin sitä käytetään. Selvitettyäni 

tämän tulen käymään läpi erilaisia kuvitustyylejä, joita löysin tutkiskellessani 

kirjallisuudessa käytettyjä kuvituksia. Tulen pohtimaan sitä, mihin kiinnittää 

kuvittaessa huomionsa ja minkä tyyppisillä kuvituksilla kuvitus olisi hyvä 

toteuttaa. Lopuksi pohdin kuvittajan näkökulmasta, kuinka alkaa pukemaan 

tekstiä kuvituskuviksi käyttäen esimerkkitekstinä kirjoittamaani runomuotoista 

tarinaa nimeltään ”Wilt”. 
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2. KUVITTAMISEN TARKOITUS 

2.1 Mitä kuvitus on? 

Ennen kuin alamme syväluotaavammin pohtimaan, mitä kuvittaa, meidän tulisi 

tietää mitä kuvitus oikeastaan tarkoittaa. Graafinen.com internetsivusto (2015) 

kertoo, että ”Kuvitus on tekstiä, sisältöä tai muuta kontekstia visuaalisesti 

valaiseva, tukeva tai tulkitseva kuva. Kuvituskuvan päätehtävänä on herättää 

ihmisessä mielenkiintoa ja luoda oikeanlainen tunnelma kuvituksen aihetta 

kohtaan.” Tämä kiteyttää mielestäni erittäin hyvin sen, mitä sana ”kuvitus” 

merkitsee. Mielestäni kuvituksien päällimmäinen tarkoitus on selventää kuvan 

vastaanottajalle käsiteltävää aihetta tai tilannetta nimenomaan visuaalisin 

keinoin. Kuitenkaan aina kuvitukset eivät luo tunnelmaa saatikka herätä tunteita 

katsojalleen, sillä kuvitukset voivat välittää myös tieteellistä informaatiota. 

Kuvitukset kiinnittävät huomion aina johonkin tiettyyn asiaan ja vangitsevat 

lukijan katseen itseensä. 

2.2 Mielikuvat 

Mutta entä mistä ne kuvituskuvat oikein syntyvät? Kuvituskuva on kuvittajan 

luoma teos, joka taas on kuvittajan mielikuvien tuote. Tietokirjailija sekä 

kuvittaja Anja Hatva (2018, 31) kirjoittaa mielikuvan olevan ”aivojen visuaalisella 

kohtaamolla aktivoitu kuvio, jota ei ole aiheuttanut välitön havainto” ja että on 

olemassa kolme tapaa muodostaa näitä mielikuvia.  

Nämä kolme tapaa luoda mielikuvia ovat: muistella aiemmin nähtyä objektia tai 

tapahtumaa, muokata muistoja sekoittamalla niitä keskenään tai rakentaa 

mielessään täysin uusi kuvitelma, joka ei perustu aiemmin nähdyistä 

mielikuvista. (Hatva 2018, 31.) Mieleeni herää ajatus siitä, onko lainkaan 

mahdollista luoda ennen näkemätön mielikuva, joka ei ole yhdistelmä aiemmin 

nähdyistä objekteista tai tapahtumista. Täytyykö ihmisellä olla jonkinlainen 

käsitys kuvitellusta asiasta, jotta mielikuva voisi syntyä? 
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Suuri osa suomalaisista taruolennoista on ihmisen kaltaisia kuten esimerkiksi 

tontut, menninkäiset ja keijukaiset. Millään näistä mielikuvien tuotoksista ei ole 

ulkonäössään mitään uniikkia, kummallisia mittasuhteita lukuun-ottamatta, ja 

jokainen ihmisestä poikkeava eroavaisuus on lainattu jostakin muusta elävästä 

olennosta. Suomalaiset taruolennot kirjassa Sirkku Linnean (2017, 29) 

kuvittama maahisukko on koukkunenäinen parrakas pieni ihminen, jonka jalat 

sekä kädet ovat lyhyet. Poskipäistä sekä kulmakarvoista kasvavat pitkät 

tuntokarvat. Korvat muistuttavat ilveksen korvia ja silmät ovat kissamaiset. 

Entä jos tarkkailuun otetaankin jokin olento, joka ei muistuta 

ruumiinrakenteeltaan ihmistä. Nekään eivät ole pääsääntöisesti muuta kuin 

erilaisista eläimistä rakennettuja kokonaisuuksia. Kotkan ja leijonan 

risteytyksestä syntyy aarnikotka, kun taas lohikäärme on lepakon siivillä 

varustettu dinosaurusmainen matelija. Samaan tapaan syntyvät mielikuvat eri 

tapahtumapaikoista sekä objekteista, jotka eivät ole olemassa kuin omissa 

mielimaailmoissamme. 

Mielestäni kuviteltu mielikuva on useimmiten lähtöisin jostakin, mitä olemme itse 

elämämme aikana aisteillamme päässeet todentamaan. Toisaalta ennen 

näkemättömän mielikuvan luominen saattaa johtaa vain abstrakteihin 

mielikuviin, jotka ovat erilaisten muotojen sekä värien yhdistelmiä. 

2.3 Mihin kuvitusta tarvitaan? 

Kuvituskuvan pääasiallinen tehtävä kertomakirjallisuudessa on visualisoida 

haluttu tunnelma ja luoda oikeanlainen maailma tekstin ympärille 

puhumattakaan tarinassa esiintyvistä henkilöhahmoista. ”Kuvituskuvien 

merkitys on paljon muutakin kuin viihdyttää katsojaa, somistaa tai tukea tekstin 

sanomaa; ne välittävät visuaalista viestiä ja ruokkivat katsojan mielikuvan 

syntymistä. Parhaimmillaan kuva toimii tekstin tukena mutta elää samalla omaa 

elämäänsä ja siivittää katsojan mielikuvitusta. Se ei noudata tekstiä orjallisesti 

vaan avaa uusia tulkintamahdollisuuksia.” kirjoittaa Tarja Ahjopalo-Nieminen 

kirjassaan ”Kuvittajan keinot” (1999, 15–16). 
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Mutta tekeekö kuvittaja kuvittaessaan tietoisen päätöksen iskostaa lukijan 

mieleen tietyn kuvan vieden lukijalta mahdollisuuden luoda omanlaisensa 

mielikuvat luetusta tekstistä? Mahdollisesti, sillä kuvittaja luo kuvituskuvat omien 

mielikuviensa mukaan näin rakentaen maailmaa juuri sellaiseksi, kuinka hän 

itse sen näkee. Tämä ei kuitenkaan poista lukijan mahdollisuutta kuvitella 

tarinan tapahtumien liikettä kuvien sisällä. Kuvituskuva antaa tarinoiden 

hahmoille sen lopullisen ilmeen, jota lukija käyttää hyödykseen luodessaan 

mielikuvia tarinan tilanteista. 

Kirjoitetun tekstin kuvitus myös auttaa lukijaa keskittymään enemmän itse 

tekstiin eli luettavaksi tarkoitettuun kirjoitukseen. Kuvitellessaan tapahtumien 

kulkua mielessään lukijan ei välttämättä tarvitse pysähtyä miettimään, miltä 

jokin asia, henkilö tai esine näyttää. Sen sijaan lukija pääsee käyttämään 

hyväkseen näitä ”valmiita palasia” luodessaan lopullista palapeliä. Näin syntyy 

koko tarina mielikuvien elokuvana lukijan mielessä. Ei haittana vaan 

apuvälineenä ajatusten synnyttämiin mielikuviin. 
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Kuva 1. Tapahtumapaikka: ”Beornin Sali” 

(Tolkien 1937, 132) 

3. MITÄ KUVITTAA? 

3.1 Kuvitustyypit 

Kuvitettava sisältö kertoo jo paljon siitä, minkä tyyppinen kuvituskuvan olisi hyvä 

olla tukeakseen kuvitettavaa aihetta. Kuvitustyypistä puhuessani en tarkoita 

millä tyylillä tai tavalla kuva on toteutettu vaan sitä, mistä kuva kertoo. 

Kuvitustyyppiä pohtiessa täytyy selvittää, mitä haluaa kuvituksella viestiä. 

Halutaanko kuvilla luoda tunnelmaa, selventää yksityiskohtia, rakentaa 

maailmaa, esittää tapahtumia vai visualisoida hahmoja? Listatuista 

kuvitusaiheista voi myös valita useamman tavan eikä juurtua pelkästään 

yhteen. 

Etsin painetuista teoksista mainitsemiani 

kuvitustyylejä ja näytän seuraavaksi 

esimerkkejä löytämistäni kuvituskuvista. 

Kirjoitetun tekstin maailmaa rakentaessa 

kuvituskuvat voivat olla erilaisia 

maisemakuvia, rakennuksia tai tyhjiä 

tapahtumapaikkoja, joissa tarinan henkilöt 

seikkailevat kuten esimerkiksi J. R. R. 

Tolkienin kuvittama ”Beornin sali” 

romaanissa ”Hobitti eli sinne ja takaisin” 

(kuva 1). 

Mikäli kirjoitetussa tekstissä seikkailevia 

hahmoja pyritään visualisoimaan, niin 

tähän tarkoitukseen sopivat yksinkertaiset 

henkilökuvat (kuva 2), joiden avulla lukija 

voi visualisoida tapahtumat mielessään. Henkilökuvalla voi esitellä hahmon 

kokonaan päästä varpaisiin tai esimerkiksi pelkästään hahmon kasvot, mikäli 
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Kuva 2. Henkilökuva: 

”Eversti Lysander Stark” 

(Doyle 2010,198) 

pelkät kasvonpiirteet ovat tärkeämmässä roolissa kuin hahmon vartalo tai 

vaatetus. 

Jos halutaan esitellä kirjoitetun tekstin tilanteita ja 

tapahtumia (kuva 3), on tärkeää tutustua tekstiin tarkasti, 

ettei kuvituksessa ja tekstissä tule olemaan 

ristiriitaisuuksia. Esimerkiksi jos kirjoitetussa tekstissä 

kerrotaan hahmon A seisovan tietyssä kohdassa ja 

hahmon B seisovan toisaalla, mutta kuvituksessa A ja B 

seisovat toistensa paikoilla, niin lukija hämmentyy ja 

ristiriitaisuus tuottaa sekaannuksia tapahtumien suhteen. 

Kuva 3. Tilannekuva: Vippe ja Kamu venyttävät Ötöä. (Kallioniemi 1998, 49) 



 11 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Niko Niemelä 

Kuva 4. Yksityiskohta: 

Hiihtokilpailun palkinto. 

(Kunnas 1987, 20) 

Kuva 5. Tyylitelty kuvaelma: 

Näköala joen rannoille. (Poe 

1992, 67) 

Kirjoitettua tekstiä kuvittaessa ei välttämättä aina haluta visualisoida hahmoja, 

tapahtumia tai maailmaa. Tällöin kuvituksen kohteina toimivat muun muassa 

tekstissä esiintyvät esineet, joita kuvittaja voi 

visualisoida (kuva 4). Esimerkiksi tekstissä esiintyvän 

keittiön soppakauhan ulkonäkö voi kertoa paljon, 

millainen tapahtumapaikka on kyseessä näyttämättä 

itse sijaintia, ellei tarkoituksena ole osoittaa 

soppakauhan olevan erilainen kuin keittiön muut 

välineet. Tällöin soppakauhan kuvittamisella on syynsä, 

kun tekstissä siihen kiinnitetään huomiota. 

Tunnelmaa voi luoda tekstin tukemiseksi tyylitellyillä 

monitulkintaisilla kuvilla, jotka eivät tavoittele 

realistista kuvausta tarinan tapahtumista tai 

hahmoista. Hahmoja kuvailtaessa kuvitustyylinä voi 

käyttää esimerkiksi kubismia, jolloin kuvitus keskittyy 

enemmän hahmon persoonallisiin piirteisiin kuin 

ulkonäköön. Myöskään tapahtumapaikkoja ei 

välttämättä tarvitse kuvittaa tarkasti, vaan lukijalle 

voidaan antaa ikään kuin eräänlainen hahmotelma, 

jonka avulla lukijan mieli rakentaa maailman 

sellaiseksi kuin itse sen näkee (kuva 5). 

Tunnelmaa voi myös luoda kuvilla, jotka eivät niinkään ole kuvittamassa tarinaa 

vaan ikään kuin somistavat sivua mukaillen tekstin luomaa tunnelmaa. 

Kirjoitettua fantasiatarinaa voisi esimerkiksi somistaa kuvitetuilla 

köynnöskehyksillä, kun taas jännittävää kauhutekstiä voisi koristaa tekstin 

ympärille kuvitetuilla mustetahroilla. 

Se millä tavalla teksti on kirjoitettu, voi myös vaikuttaa kuvitustyypin valintaan. 

Mikäli teksti olisi kirjoitettu minämuodossa olisi se hyvä tuoda esille myös 

kuvituksissa. Kuvitustyyppinä tässä tilanteessa voisi toimia yksityiskohtaiset 

kuvitukset, joita tekstin protagonisti pistää merkille tarkkaillessaan ympäristöä, 
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kun taas kolmannessa persoonassa kirjoitettuun tekstiin voisi sopia kuvitukset, 

joiden avulla tarkastellaan tapahtumia etäämmältä. 

3.2 Tilanteen valinta ja kuvan sommittelu suhteessa tekstiin 

Rovaniemeläinen tietokirjailija Sisko Ylimartimo kertoo kirjassaan ”Kuviteltua-

kuvitettua: pohdintoja fantasian ja muun fiktion kuvittamisesta” (2012, 205) että 

kirjoitetun tekstin kuvitustilannetta valittaessa on hyvä huomioida, että kuvitus 

keskeyttää tarinan kronologisen etenemisen. Tekstin lukeminen pysähtyy 

lukijan tarkastellessa kuvitusta, joten on hyvin tärkeää ottaa huomioon, missä 

kohtaa tekstiä on hyväksyttävää pysähtyä hetkeksi paikalleen. 

Kuvituksien sijainnilla suhteutettuna tekstiin on myös merkittävä rooli lukijan 

lukukokemuksen kanssa. Jos kuva on sommiteltu hyvin tekstin kanssa, lukija 

voidaan saada jopa hieman säikähtämään. Mielestäni taidokkaasti tässä 

shokkiarvoa tuottavassa kuvasommittelussa onnistuu japanilainen kosmisen 

kauhun sarjakuvapiirtäjä Junji Itō sarjakuvakokoelmassaan ”Tomie: Complete 

Deluxe Edition” (2016, 34). Painetussa sarjakuvassa sivun kääntyessä lukija 

tuijottaa sivun kokoista niskavillat pystyyn nostattavaa kuvaa. Vaikka tämä 

kuvasommittelu onkin sarjakuvassa, niin miksi tätä tyyliä ei voisi käyttää myös 

esimerkiksi novellissa, romaanissa tai runossa. 

Kirjoitetun tekstin kuvitettavasta kohdasta täytyisi ottaa siis huomioon, millaisia 

tuntemuksia lukijalle syntyy lukiessaan kuvitettavaa kohtaa. Näitä tunnetiloja voi 

tuoda myös kuvituksessa sekä kuvituksen sommittelussa esille. Suuren 

väkijoukon keskellä seisova vaanija tuijottamassa kohti lukijaa voi nostaa 

pintaan epämiellyttävän tunteen, kun taas kuvitus puistossa halaavista 

rakastavaisista voi kääntää lukijan suupielet ylös tai alas riippuen kirjoitetun 

tekstin sekä kuvituksen yhteisestä kontekstista. Nämä tekstin esiin nostattamat 

tuntemukset on siis hyvä pitää mielessä valittaessa kuvitettavaa tilannetta. 
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4. KUVITETTAVA TEKSTI TARKASTELUUN 

Ennen kuvittamista täytyisi perehtyä kirjoitettuun tekstiin, jotta kuvittaja pystyisi 

luomaan omia mielikuviaan kuvitusmuotoon. Välttääksemme olemassa olevia 

mielikuvia jostakin valmiista teoksesta olen valinnut tekstin tarkasteluun 

kirjoittamani runomuotoisen tarinan ”Wilt”, joka löytyy seuraavasta alaluvusta. 

Runotarinan jälkeen käydään läpi, millaisia mielikuvia kirjoitettu teksti tuo esille. 

Perehdytään myös siihen millaisessa maailmassa tapahtumat sijaitsevat ja 

minkälaisia hahmoja tarinassa esiintyy. Tämän jälkeen voimme pohtia minkä 

tyyppisiä kuvituskuvia tarinalle voisi luoda. 

4.1 Runotarina Wilt 

In the streets of London where it all began, 

after the wedding of Lloyd and Marianne, 

a daughter was born with the name of Joanne, 

clad in a dress with a few shades of cyan. 

Lloyd was a florist who owned a boutique 

of flowers and plants so rare and unique. 

At the top of the shop he lived cosy and meek, 

with his child and his wife with a dimpled cheek. 

At the end of July Joanne started to cry. 

Lloyd was thinking, why the tears wouldn't die. 

So he let out a sigh and went out to buy, 

something to dry those tears in her eye. 

Wandering through the market using his feet, 

Lloyd heard a music that was so sweet. 

Trailing the sound that made his heart beat, 

soon he did meet the seller to greet. 
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The melody came from this musical box 

of beautiful design with a carving of phlox. 

There was a relief of a mother with locks, 

holding a child, them both wearing frocks. 

Soothing melody made everything okay. 

It didn't take long for the joy to decay. 

Lloyd and Marianne watched in dismay, 

for twas for the pox why Joanne passed away. 

Lloyd was in grief when he lost the light. 

Windows were covered and so came the night. 

Marianne became silent, responses were slight. 

A house full of despair, sorrow and plight. 

Streets stayed silent and Lloyd was distressed. 

With the musical box Marianne was obsessed. 

She didn't notice to drink or a food to ingest, 

went starving for days before final rest. 

It didn't take long for the flowers to bend. 

For Lloyd's flower shop this would be the end. 

A couple of days later the dust did descend. 

Inside of the house darkness started to extend. 

Now all alone with that darkness was Lloyd. 

Opening the front door he wanted to avoid. 

Life moved on outside of that void. 

Devoid of the joy, Lloyd's life was destroyed. 

Out of the dark Lloyd heard a faint sound. 

Searching the cause he looked all around. 

In front of the source wondering he frowned. 

A musical box was the thing he had found. 
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Music was playing and all he could see, 

his wife and child, and with them he must be. 

Lloyd heard a plea "sit here with me". 

He did agree by bending the knee. 

Sitting in there down on the floor, 

all of a sudden, faint knock on the door. 

Someone was there outside of the store, 

knocking the door, Lloyd couldn't ignore. 

Barricading the windows, the door, and the wall. 

Furniture and floorboards shall cover it all. 

The doors from the hall were the final install 

so Lloyd couldn't hear the knocking of the call. 

While watching the relief the darkness was near. 

What he saw in the dark was something to fear, 

a pair of strange eyes, were they real is unclear, 

but in front of those eyes, Lloyd's dear did appear. 

Staring from the dark was Marianne who had died, 

and a daughter she lost, was there by her side. 

His wife and his child were Lloyd's biggest pride, 

but then he discovered his eyesight just lied. 

The thing Lloyd did see was both of them dead. 

All spoiled and rotting from toes to the head. 

Marianne had no eyes, repulsive orbits instead. 

Joanne was decomposing, her skin was all red. 

That face of his wife was an unpleasant sight. 

Lost was the delight which filled Lloyd with fright. 

Deflecting his glance he lost his last chance,  

to accept what's right and reunite with the light. 
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Slowly approaching bodies filled Lloyd with grief. 

The sorrow soon faded like a dead fallen leaf. 

Darkness took the bodies in a moment so brief. 

While Lloyd stared at the decoys in the relief. 

The mother and the child in the relief were enthralling. 

Outside of Lloyd's range something was crawling. 

The darkness was there and so was its calling. 

The relief in Lloyd's hands then turned appalling. 

Marianne and Joanne in the relief with a grin, 

in the pace of the melody heartbeat did begin. 

Lloyd's final exhale came from under his chin. 

And so ends the tale of how darkness shall win. 

4.2 Mitä tiedämme tarinasta ja miten tutkia kirjoitettua tekstiä? 

Heti tarinan alussa saamme selville tarinan sijoittuvan Lontooseen, jossa 

tarkempi tapahtumapaikka on kaksikerroksinen rakennus. Rakennuksen 

alakerta toimii kukkakauppana ja yläkerta asuintilana, jossa tarinan päähenkilö 

Lloyd perheineen asuu. Tarinassa mainitaan myös päähenkilön käyvän torilla, 

minkä jälkeen muita tapahtumapaikkoja ei tekstissä mainita. 

Jotta voisimme rakentaa selkeitä mielikuvia siitä, miltä tarinanmukaiset 

tapahtumapaikat voisivat näyttää, tekstiä täytyy tutkia hieman tarkemmin. Koska 

tekstissä ei suoranaisesti kerrota, mille aikakaudelle tarina sijoittuu, niin paras 

vaihtoehto on pyrkiä arviomaan aikakausi lukemalla rivien välistä. Tarinan oikea 

aikakausi kertoo meille maailman arkkitehtuurista, sisustuksesta sekä tarinan 

hahmojen pukeutumisesta. Kaikki nämä tiedot ovat kuvittajalle olennaisia, mikäli 

tarinaa kuvitetaan tavalla tai tyylillä, jossa maailma, tapahtumapaikat tai hahmot 

esiintyvät. 

Tarinasta voi poimia avainsanoja, jotka antavat osviittaa siitä mikä aikakausi on 

kyseessä. Avainsanoja voi poimia tekstistä pohtimalla, milloin mainitut asiat 
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ovat olleet yleisiä ja onko tarinassa mainitulla vieraalla sanalla tarkempaa 

selitystä tai syvällisempää merkitystä. Nämä selvitettyään kuvittaja on askeleen 

lähempänä selkeää mielikuvaa. Näitä avainsanoja tässä kyseessä olevassa 

runossa ovat muun muassa ”frock”, ”musical box” sekä ”pox”. 

Tarinassa mainitaan ”äidin” ja ”lapsen” pukeutuneen ”frock” nimiseen 

vaatteeseen. Online Etymology Dictionary (2023) kertoo sanan ”frock” olevan 

peräisin sunnilleen 1400–1800-lukujen väliltä, mutta koska sanan alkuperästä ei 

ole täysin varmaa tietoa, niin voimme kuitenkin päätellä Collins Dictionaryn 

(2023) avulla ”frockin” tarkoittavan jonkinlaista leninkiä. Tämä ei anna täyttä 

selvyyttä tarinan tapahtumien ajasta, mutta kertoo hieman soittorasiassa 

esiintyvän ”äidin” ja ”lapsen” vaatetuksesta. Itse soittorasiasta kuitenkin löytyy 

hieman selkeämpää tietoa. 

Encyclopedia Britannica (1998) kertoo soittorasioiden yleisyydestä näin: ”The 

music box was a popular household instrument from about 1810 until the early 

20th century”. Tämän perusteella voisimme päätellä, tarinan mahdollisesti 

sijoittuvan Viktoriaaniseen aikakauteen, jolloin naiset käyttivät hyvin yleisesti 

erityyppisiä leninkejä. 

Tarinassa mainitaan myös ”the pox”, jolla luultavasti tarkoitetaan isorokkoa sillä 

Britanniassa, isorokko oli suurin tappava sairaus 1800-luvulla (Boulton ym. 

2011). Näiden tietojen yhtäläisyys kertoo tarinan sijoittuvan hyvin mahdollisesti 

1800-luvulle, minkä selvitettyään kuvittaja voi alkaa tutkimaan tarkemmin 

Viktoriaanista aikakautta. Tätä kautta kuvittajalle alkaa syntyä vähitellen 

selkeämpi mielikuva kuvitettavasta tekstistä. 

Jos tarkoituksena on kuvittaa tarinassa esiintyviä hahmoja, on hyvä esimerkiksi 

luoda pieni luettelo siitä, mitä hahmojen ulkonäöstä kerrotaan. Tarinassa 

esiintyy noin neljä hahmoa, joiden ulkonäöstä ei mainita juuri mitään. Näitä 

hahmoja ovat tarinan päähenkilö Lloyd, hänen vaimonsa Marianne ja heidän 

tyttärensä Joanne sekä soittorasian myynyt nimetön kauppias. Tarinassa 

kerrotaan myös soittorasian kohokuvassa esiintyvistä ”äidistä” ja ”lapsesta”. 
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Tämän lisäksi tekstissä annetaan ymmärtää, että pimeydessä on jotakin, mutta 

lukija ei tiedä, onko tämä kyseinen jokin ihminen tai olento. 

Tutkimalla tekstiä voidaan huomata, että tarinassa mainitaan pelkästään 

Mariannen ulkonäöstä ja siitäkin vain muutamalla sanalla. Kaikki mitä selvästi 

tiedämme on, että Mariannella on ihastuttavat kasvot ja hymyillessään hänen 

poskelleen ilmestyy hymykuoppa. Tekstissä ei käy ilmi hymyileekö Marianne 

toispuolisesti vai omaako hän hymykuopan pelkästään kasvojen toisella 

puolella. Tämä jää kuvittajan päätettäväksi kuten myös muiden tarinassa 

esiintyvien hahmojen ulkonäkö. 

4.3 Kuinka valita kuvitettava asia? 

Koska teksti ei kuvaile tarinan henkilöitä yksityiskohtaisesti, voimme pohtia, jos 

kuvitus keskittyisikin enemmän maailman tai asioiden kuvailemiseen. Koska 

tarina ei ole kovin pitkä, niin kuvituskuviakaan ei kannattaisi tehdä montaa. 

Ottaen huomioon, että pääasiallisena mediana toimii kirjoitettu teksti, jolloin 

liiallinen kuvituskuvien määrä voi viedä huomion kokonaan pois itse tekstistä. 

Siksi sanoisin, että tämän mittaiseen tekstiin voisi luoda enintään kolme 

kuvitusta. Tarinan kuvitettavat kohdat täytyy myös valita tarkasti harkiten. Mitä 

kuvilla halutaan viestiä kyseessä olevasta tekstistä? Onko tarkoitus luoda 

ahdistava tunnelma tai mystinen maailma? 

Tarinan käännekohdat tai merkittävät tilanteet ja asiat on hyvä listata ylös. 

Näiden listattujen asioiden avulla voidaan helpottaa päätöksen tekemistä 

kuvitettavasta kohdasta. 

Ensimmäinen merkittävä käännekohta kyseessä olevassa tarinassa on 

Joannen kuolema, joka johtaa Mariannen nääntymiseen. Toinen merkittävä 

käännekohta on, kun Lloyd näkee perheensä soittorasiassa ja sulkeutuu 

ulkomaailmalta kuolemaa täynnä olevaan kotiinsa. Kolmannessa ja viimeisessä 

käännekohdassa Lloyd tapaa vastenmieliseltä näyttävän perheensä ja tekee 

kohtalokkaan päätöksen kääntäessään katseensa pois perheestään ennen kuin 

pimeys valtaa Lloydin. 
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Jos nämä kolme merkittävää käännekohtaa pukisi kuviksi, niin minkä tyyppisiä 

nämä kuvitukset voisivat kyseisistä kohdista olla? Tässä vaiheessa voisi 

tarkastella, mitä tekstissä lukee näiden tapahtumien aikana ja syntyykö kohtaa 

lukiessa jokin selkeä mielikuva. 

Joannen ja Mariannen kuolema päätyy kuvailuun siitä, kuinka kukkakaupan 

kukat kuihtuvat ja tila alkaa pölyyntymään. Tätä kohtaa voisi siis kuvittaa 

esimerkiksi tapahtumapaikkakuvituksella, jossa näemme kukkia täynnä olevan 

kukkakaupan, mutta kukat ovat lakastuneet ja kauppa näyttää pölyiseltä aivan 

kuin kaupassa ei olisi asioitu aikoihin. Kuihtuneet kukat kukkakaupan hyllyillä, 

vitriineissä ja näyteikkunalla toimivat voimakkaana visuaalisena kerrontana 

elämän päättymisestä. Tämän tyylinen kuvitus viestii lukijalle surua, haikeutta ja 

sääliä. Eli juuri niitä tuntemuksia, jotka ovat pinnassa tässä kohtaa tarinaa. 

Perheensä nähtyään Lloyd sulkeutuu kotinsa sisäpuolelle peittäen rakennuksen 

uloskäynnin erilaisilla tavaroilla. Tarinassa tämä kohta voi kertoa siitä, kuinka 

sekavassa mielentilassa Lloyd on ja kuinka hän yrittää rakentaa jonkinlaista 

kuplaa itselleen sekä perheelleen. Kuvituskuvana voisi toimia joko tilannekuva, 

jossa pimeässä istuva hahmo istuu auki revityllä lattialla huonekaluista 

rakennetun muurin edustalla tai monitulkintainen kuvaelma, joka voisi 

muistuttaa Lloydin rakennelmaa sekä tämän sekavaa mielentilaa. 

Ennen kuin Lloyd näkee rakkaimpiensa ruumiit edessään, tekstissä kerrotaan 

Lloydin näkevän ”vieraat silmät” pimeydessä. Ovatko silmät mielikuvituksen 

tuotetta vai ovatko ne todelliset? Symbolisoivatko silmät jotakin syvällisempää? 

Nämä ovat sellaisia kysymyksiä, joihin ei tarinasta löydy suoria vastauksia, 

vaan kuvittajan täytyy pohtia, mitä nämä tuntemattomat silmät pimeässä 

tarkoittavat hänelle itselleen. Voisivatko tarinassa esiintyvät silmät olla 

monitulkintaisen kuvituksen kohde vai olisiko hyvä kuvittaa shokkiarvoa tuottava 

kuvitus kuolleista Joannesta ja Mariannesta? 

Jos tutkimme tarinaa hieman lisää, voimme huomata, että tarinassa esiintyvä 

soittorasia on myös tärkeässä roolissa. Olisiko sittenkin oleellista luoda 

yksityiskohtainen kuvitus mystisestä soittorasiasta, joka on läsnä tarinan 
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loppuun asti? Loppujen lopuksi se mitä tarinasta kuvittaa on kiinni siitä, kuinka 

kuvittaja tulkitsee kirjoitettua tekstiä. Tutkimalla tekstiä eri näkökulmista voi 

löytää uusia merkityksiä siitä, mikä on tarinan sekä kuvittamisen kannalta 

oleellista ja mistä tarina ylipäätään kertoo. 
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5. POHDINTA 

Perehdyttyään kuvitettavaan tarinaan kuvittajalle syntyy automaattisesti jo 

joitakin mielikuvia luetusta tarinasta, joten ideat visuaalisista kuvituksista 

rakentuvat kuin itsestään. Kun tekstin on purkanut selkeisiin osiin, joissa yksi 

osa kuvastaa tarinan kannalta merkittävää kohtaa tai tilannetta on kuvittajan 

helpompi alkaa hahmottamaan kuvitettavalle tekstille oikeanlaista 

tyylisuuntausta. 

Kuvitukset auttavat ja helpottavat lukijaa rakentamaan mielikuvin tekstin sisältöä 

luoden oikeanlaisen tunnelman käsillä olevan aiheen ympärille. Tämä on 

päällimmäinen vastaukseni kysymykselle, minkä takia erilaisista teksteistä 

ylipäätään luodaan kuvituksia. 

Kuvitukset ovat myös loistava tapa helpottaa lukemista niille yksilöille, joiden on 

hankala keskittyä yhtäjaksoiseen tekstiin. Pitkän tekstipätkän jälkeen voi olla 

vaikeaa sisäistää, mitä tekstissä kerrottiin. Kuvituskuvien avulla tekstiä lukeneet 

silmät pääsevät levähtämään ja juuri luetut tapahtumat jäävät paremmin lukijan 

mieleen. 

Selvittäessäni ja tutkiessani tämän opinnäytetyön aihetta, mitä kuvittaa ja minkä 

takia, aloitin tutkimusprosessini hakemalla internetistä hieman tietoa itse 

kuvittamisesta, minkä avulla pystyin päättelemään minkälaisia teoksia, voisin 

käyttää lähteinäni aiheeseen perehtyessä. 

Entä kuinka löysin kuvituskuvia esimerkeiksi opinnäytetyöhöni? Kävin 

yksinkertaisesti kirjaston hyllyillä olevia kirjoja läpi etsien erityyppisiä 

kuvituskuvia, joita voisin hyödyntää selkeyttääkseni viittä eri kuvitustyyppiä, 

jotka kävin läpi alaluvussa ”Kuvitustyypit”. 

Helppoa opinnäytetyön tekemisessä oli kirjata ylös nämä viiden kuvitustyypin 

kuvaukset, joita olin kerennyt pohtimaan jo etukäteen ennen kuin itse 

esimerkkikuvien etsintä alkoi. Kun taas vaikeinta oli kirjoittaa pohdintani 

selkeään ja ymmärrettävään muotoon. Vaikka ajatuksen juoksu virtaakin 
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mielessäni yhtenä purona, niin tästä voimakkaasta ja vauhdilla kulkevasta 

virtauksesta on vaikea poimia yksittäisiä ja selkeitä kokonaisuuksia. 

Mielestäni opinnäytetyön mielenkiintoisin ja opettavaisin vaihe oli, kun pääsin 

hyödyntämään tutkimiani kuvitustyyppejä pohtiessani, mitä kuvittaa 

kirjoittamastani runosta. Tämä avasi uusia ajatuksia tarinan sisällöstä sekä sen 

synnyttämistä mielikuvista, joita ei aikaisemmin tullut ajatelleeksikaan. Tämän 

opinnäytetyön ansiosta olen oppinut ajattelemaan kuvittamista uudella ja 

syväluotaavammalla tavalla. 
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